
  
Secretaría de Gobierno 
Despacho General y Digesto  

RESOLUCIÓN 2653/18 
T16

 
TASAS 

Copia para información pública. Válida para trámites sólo en caso de ser autenticada por la Dirección de Despacho General y Digesto   

TIGRE, 30 de agosto de 2018.-   

VISTO:   

Las Ordenanzas 3603/17 y 3604/17, (Ordenanzas Fiscal e Impositiva 
respectivamente para el ejercicio fiscal 2018), y   

CONSIDERANDO:   

Que con el fin de alcanzar los objetivos y metas estipuladas en materia 
recaudatoria, manteniendo el equilibrio presupuestario y garantizando el nivel de ingresos 
tributarios, como así también seguir cumpliendo con igual calidad con los servicios 
prestados por el Municipio, resulta procedente incrementar en hasta un 8% la Tasa por 
Verificación de Industrias, Comercios y Empresas Prestadoras de Obras y/o Servicios 
correspondientes a los tributos que se liquidan sobre personal y superficie según lo 
determinado por los artículos 21 y 22 de la Ordenanza Impositiva 3604/17.   

Que, desde la promulgación de la Ordenanza Impositiva 3604/17, hasta el 
presente, se han producido incrementos de precios en gastos de personal, insumos y 
servicios no personales contratados por este Municipio, y que por ello, surge la necesidad 
de aplicar un aumento en la Tasa por Verificación de Industrias, Comercios y Empresas 
prestadoras de Obras y/o Servicios, que contribuya a financiar los desfasajes de precios 
descriptos.   

Que, el segundo párrafo del artículo 98 de la Ordenanza 3604/17 faculta 
al Departamento Ejecutivo a aplicar aumentos directos de hasta el veinticinco por ciento 
(25%), o distintos a dicho porcentaje cuando se verificaren las modalidades establecidas en 
sus incisos a) y b).-   

Que de acuerdo a las pautas tributarias y normativas supra señaladas se 
toma oportuno readecuar los montos establecidos en dicha norma, según los incrementos 
dispuestos en las variables que integran el tributo en cuestión, los cuales serán aplicables a 
partir de la 90 cuota del ejercicio 2018.   

Que el suscripto cuenta con facultades suficientes para el dictado del 
presente acto, conforme la delegación efectuada mediante el Decreto N° 2355/17.   

Por ello, el Secretario General y de Economía;   

RESUELVE  

ARTICULO 1.-

 

Fijase un incremento de hasta el ocho por ciento (8 %) sobre los valores 
determinados por la Resolución 2056/18 para la Tasa por Verificación de Industrias, 
Comercios y Empresas Prestadoras de Obras y/o Servicios, que se aplicaran a partir de la 
novena cuota del corriente año.   

ARTICULO 2.-

 

Incorpórese como anexo del presente, copia del Capítulo V del Título 1 
Articulo 22 de la Ordenanza 3465/14, con los nuevos valores que regirán por aplicación del 
artículo anterior.   

ARTICULO 3.-

 

Dese al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial 
de las Municipalidad de Tigre. Verifiquese y cúmplase por la Dirección Coordinadora de 
Tributos por Actividades Económicas.     



 



 



 



   



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

